
Comune di Ugento
Provincia di Lecce

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N°.  143  DEL 12/05/2023

Oggetto : Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17.12.2021. Ripartizione del Fondo per la 
progettazione territoriale. Realizzazione di una pista ciclo pedonale di collegamento tra Ugento e Gemini. 
Importo complessivo di progetto € 1.850.000,00. APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA 
ED ECONOMICA.

L’anno  2023 il giorno  12 del mese di  MAGGIO alle ore  14:00,  convocata si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone dei sigg.

Presente Assente

1 Chiga Salvatore Sindaco Sì

2 Massimo Lecci Vice Sindaco Sì

3 Congedi Anna Chiara Assessore Sì

4 Meli Alessio Assessore Sì

5 Ozza Vincenzo Assessore Sì

6 Venneri Daniela Assessore Sì

Assume la Presidenza IL SINDACO CHIGA Salvatore
Partecipa Segretario Generale Dott. Pierpaolo Tripaldi

Parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa Favorevole (ai 
sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267)

Addì,  12/05/2023 Il Responsabile del Settore
f.to Ing. Massimo Luciano TOMA

( FIRMA DIGITALE )

Delibera di G.C. N° 143 del 12/05/2023 (C.l. n. 159 del 11/05/2023)  - Pag 1 di 6



PREMESSO CHE 

- ai sensi dell'art. 3 co. IV del D.lgvo n. 267 del 18 agosto 2000-Testo Unico Enti Locali: [...] I comuni e le 
province  hanno  autonomia  statutaria,  normativa,  organizzativa  e  amministrativa,  nonchè  autonomia  
impositiva e finanziaria nell'ambito dei propri statuti e regolamenti e delle leggi di coordinamento della  
finanza pubblica [...];

-  l'art.  7  del  D.lgvo  n.  267  del  18  agosto  2000-Testo  Unico  Enti  Locali,  nel  disciplinare  la  potestà 
regolamentare degli Enti locali prevede che: Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il  
comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per  
l'organizzazione  e  il  funzionamento  delle  istituzioni  e  degli  organismi  di  partecipazione,  per  il  
funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni

-secondo quanto disposto dall'art. 42 co. 2 lett. a del D.lgvo n. 267 del 18 agosto 2000-Testo Unico Enti  
Locali, [...] Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali: statuti dell'ente e delle  
aziende speciali, regolamenti salva l'ipotesi di cui all'articolo 48, comma 3, criteri generali in materia di  
ordinamento degli uffici e dei servizi [...] 

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno n. 33/2022, che ha rilevato come gli “Enti locali possano, 
nell'ambito  della  propria  potestà  regolamentare,  disciplinare  lo  svolgimento  delle  proprie  riunioni  in  
videoconferenza o in modalità mista, nel rispetto della legge, dello Statuto e dei criteri di trasparenza e  
tracciabilità,  identificabilità  con  certezza  dei  partecipanti,  sicurezza  e  protezione  dei  dati  personali,  
nonché adeguata pubblicità delle sedute e regolare svolgimento delle stesse: criteri anche richiamati  
nell'art.73 del D.L. n.18/2020 succitato, come condizioni per il ricorso alle modalità non in presenza, che  
si ritiene valgano anche al di là del periodo emergenziale. A tal fine si ritiene necessaria l'adozione di un  
apposito regolamento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 del TUEL succitato (che tenga conto anche delle  
peculiarità dei diversi organi degli Enti locali), in quanto la possibilità di utilizzare la modalità di riunione  
in videoconferenza, in assenza di una specifica disciplina regolamentare, che ne preveda e disciplini  
l'impiego  anche  in  via  ordinaria,  era  consentita  e  giustificata  solo  dalla  disciplina  normativa  
emergenziale, ora non più in vigore”

RAMMENTATO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 19.05.2022 è stato adottato il 
Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica e in  
videoconferenza

RITENUTO possibile lo svolgimento della presente seduta di Giunta Comunale mediante collegamento 
da remoto, in modalità telematica e in videoconferenza

RILEVATO CHE

 Sindaco/Presidente-  Salvatore  Chiga:  risulta  collegato  da  remoto  a  mezzo  videocamera  e 
dispositivo informatico;

 Il  Segretario  Generale  –  Dott.  Pierpaolo  Tripaldi:  risulta  collegato  da  remoto  a  mezzo 
videocamera e dispositivo informatico;

 Assessore  Lecci  Massimo:  risulta  collegato  da  remoto  a  mezzo  videocamera  e  dispositivo 
informatico;

 Assessore Congedi Anna Chiara: risulta collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo 
informatico;

 Assessore  Meli  Alessio:  risulta  collegato  da  remoto  a  mezzo  videocamera  e  dispositivo 
informatico;

 Assessore  Daniela  Venneri:  risulta  collegato  da  remoto  a  mezzo  videocamera  e  dispositivo 
informatico;

 Assessore  Vincenzo  Ozza:  risulta  collegato  da  remoto  a  mezzo  videocamera  e  dispositivo 
informatico;

Delibera di G.C. N° 143 del 12/05/2023 (C.l. n. 159 del 11/05/2023)  - Pag 2 di 6



ACCERTATO che  tutti  i  componenti  presenti  hanno  dichiarato  espressamente  che  il  collegamento 
internet  assicura  una  qualità  sufficiente  per  comprendere  gli  interventi  del  relatore  e  degli  altri 
partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento.

PREMESSO che:
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 dicembre 2021 recante: “Ripartizione del Fondo 
per  la  progettazione territoriale”  definisce,  per  ciascuno degli  anni  dal  2021 al  2022,  le  modalità  di 
ripartizione, i termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi agli Enti beneficiari a 
valere sul Fondo;
dalla ripartizione del Fondo riportata nella Tabella A allegata al citato DPCM 17/12/2021 si evince che il 
contributo assegnato al Comune di Ugento è pari a euro 72.145,26; 
con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  160  del  22.07.2022,  tra  l'altro,  veniva  dato  apposito  ATTO DI 
INDIRIZZO al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione finalizzato alla predisposizione 
tutti  gli  atti  necessari  per  l’utilizzo  del  suddetto  contributo  per  la  realizzazione  di  n.  3  concorsi  di 
progettazione con oggetto: 1) Realizzazione di un Parco Avventura nella cava dismessa “Pasanisi”  
in Torre San Giovanni di Ugento; 2) Realizzazione di una pista ciclo pedonale di collegamento tra  
Ugento  e  Gemini;  3) Riqualificazione  del  Waterfront  nella  marina  di  Torre  San  Giovanni  di  
Ugento;
il decreto-legge “Aiuti bis”, n. 115 del 9 agosto 2022, ha prorogato al 18 febbraio 2023 il termine entro il  
quale ciascun Ente beneficiario era autorizzato ad avviare le procedure concorsuali o di affidamento 
previste dal Fondo, a pubblicare i bandi o disporre gli affidamenti, pena la revoca del contributo e che lo 
stesso decreto-legge ampliava anche la platea degli enti che potevano impegnare le risorse assegnate 
dal Fondo tramite affidamento di incarichi per la redazione di progetti di fattibilità tecnica ed economica 
(secondo le modalità di cui all’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni,  
dalla legge 11 settembre 2020 n. 120) che adesso comprende tutti i Comuni con popolazione fino a 
20.000 abitanti elencati nell’Allegato A del DPCM 17/12/2021;
con nota protocollo n. 4236 del 08.02.2023 il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni 
comunicava all’Amministrazione Comunale che al fine di rispettare la scadenza del 18 febbraio 2023 per 
la  partecipazione  ai  bandi  per  l’accesso  alle  risorse  di  cui  al  cosiddetto  “Fondo  di  progettazione 
territoriale”  era  necessario  procedere  per  tutti  e  tre  gli  interventi  mediante  affidamento  diretto  del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, c. 2 lett. a) della Legge 
120/2020, modificato dall’art. 51, c. 1, lett. a), sub. 2.1) della Legge 108/2021;
con delibera di Giunta Comunale n. 48 del 09.02.2023, si dava atto di indirizzo al Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici e Manutenzione di predisporre tutti gli atti necessari per l’utilizzo del contributo di 
euro 72.145,26 di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 dicembre 2021 “Ripartizione 
del Fondo per la progettazione territoriale” per la realizzazione dei n. 3 interventi in questione mediante 
affidamento diretto del progetto di fattibilità tecnica ed economica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
1, c. 2 lett. a) della Legge 120/2020, modificato dall’art. 51, c. 1, lett. a), sub. 2.1) della Legge 108/2021;
con determina n. 126 del 16.02.2023 è stato affidato all’Ing. Simona MARTELLA, libero professionista, 
residente in Marittima di Diso (LE), Via Convento n. 102, Codice Fiscale: MRTSMN85M48G751J, Partita 
IVA:  04485280756,  l’incarico  per  la  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica 
relativamente all’intervento di realizzazione di una pista ciclo pedonale di collegamento tra Ugento 
e Gemini, per l’importo offerto di € 8.988,00 oltre oneri previdenziali al 4% pari ad € 359,52 per un totale 
complessivo di € 9.347,52;
con  nota  del  14.04.2023  il  suddetto  professionista  ha  trasmesso  gli  elaborati  inerenti  lo  Studio  di 
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di € 1.850.000,00;

per tutto quanto sopra premesso

VISTA la documentazione tecnica e gli elaborati grafici dello Studio di fattibilità tecnica ed economica 
dell’opera in argomento che, pur non materialmente allegati al presente atto, ma acquisiti agli atti del 
Settore Lavori Pubblici, ne fanno parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che il suddetto Studio di fattibilità tecnica ed economica prevede la realizzazione della 
pista ciclo-pedonale a due corsie che, partendo da Ugento sul lato destro della strada (Via vecchia 
Gemini),  arriva  a  Gemini  lungo  il  lato  sinistro,  con  un  unico  attraversamento  a  circa  700  metri  

Delibera di G.C. N° 143 del 12/05/2023 (C.l. n. 159 del 11/05/2023)  - Pag 3 di 6



dall’imbocco della strada. Per realizzare l’intervento è necessario procedere all’esproprio delle fasce di 
terreno agricolo che verranno occupate dalla pista ciclo-pedonale e dalle opere accessorie necessarie. Il 
nuovo percorso sarà realizzato in sede propria, adiacente alla strada, sviluppato a partire dalla banchina 
e per una larghezza di 4 metri. La pista sarà protetta sul lato strada con una barriera stradale di classe 
H2, infissa nel terreno, in acciaio verniciato color corten. Sul lato interno la pista sarà delimitata dai  
muretti a secco ricostruiti con i materiali presenti in cantiere. Tra la pista ciclo-pedonale ed i muretti a  
secco  verrà  posizionata  illuminazione  pubblica,  realizzata  con  pali  su  plinto  prefabbricato,  posti  ad 
interasse di 30 metri;

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  del  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  si  rende  necessario 
procedere all’approvazione del primo livello di progettazione relativo allo “Studio di fattibilità tecnica ed  
economica” delle opere di che trattasi;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica (ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
espresso dal Responsabile del Servizio interessato sulla proposta della presente deliberazione;

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge;

DELIBERA

DI APPROVARE, in linea tecnica, per tutto quanto riportato in narrativa, lo  STUDIO DI FATTIBILITÀ 
TECNICA  ED  ECONOMICA  dell’intervento  di  realizzazione  di  una  pista  ciclo  pedonale  di 
collegamento tra Ugento e Gemini,  redatto dall’Ing. Simona MARTELLA, appositamente incaricata 
con determina n. 126 del 16.02.2023, dell’importo complessivo di  € 1.850,000,00 ripartito secondo il 
seguente quadro economico di massima:

A) LAVORI:
a1 Lavori a base d'asta € 1.410.000,00
a2 Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso € 65.000,00

Importo totale lavori (a1+a2) € 1.475.000,000
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
b1 Allacciamenti € 3.000,00
b2 Espropri ed indennizzi € 22.600,00
b3 Imprevisti € 73.340,00
b4.1 Spese tecniche per progettazione, DL, coord. sicurezza ed accessori € 58.000,00
b4.2 Spese tecniche per frazionamenti € 15.000,00
b5 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016 € 29.500,00
b6 Spese per commissioni giudicatrici € 7.000,00
b7 Spese per pubblicità € 3.000,00
b8 IVA 10% sui lavori a1+a2 € 147.500,00
b9 IVA 22% spese tecniche b4.1+b4.2 € 16.060,00

Totale somme a disposizione € 375.000,00
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B) € 1.850.000,00

composto dai seguenti elaborati progettuali:
I. SF DT 01 Relazione tecnica ed illustrativa
II. SF DT 02 Relazione di sostenibilità dell’opera e di verifica dei vincoli
III. SF DT 03 Piano particellare preliminare degli espropri e relazione di stima
IV. SF DT 04 Computo metrico dell’opera
V. SF DT 05 Quadro economico di progetto
VI. SF DT 06 Cronoprogramma dell’opera
VII. SF DT 07 Prime indicazione e disposizioni sulla stesura dei piani di sicurezza
VIII. SF EG 08 Corografia generale di inquadramento
IX. SF EG 09 Corografia di inquadramento planimetrico del tracciato
X. SF EG 10 Stralcio strumenti di pianificazione territoriale e tutela
XI. SF EG 11 Planimetria con ubicazione delle indagini

Delibera di G.C. N° 143 del 12/05/2023 (C.l. n. 159 del 11/05/2023)  - Pag 4 di 6



XII. SF EG 12 Inquadramento geologico, geomorfologico e sismico
XIII. SF EG 13 Carta dei vincoli
XIV. SF EG 14 Planimetria delle interferenze
XV. SF EG 15 Corografia di inquadramento cave, discariche ed aree di cantiere
XVI. SF EG 16 Planimetria di progetto
XVII. SF EG 17 Planimetria su foto mosaico
XVIII. SF EG 18 Profilo longitudinale
XIX. SF EG 19 Sezioni tipo
XX. SF EG 20 Componenti impiantistiche e stradali

DI DARE ATTO che:
 il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Massimo TOMA in qualità di Responsabile del 

Settore Lavori Pubblici del Comune di Ugento, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 e dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

 il CUP dell’intervento è F94E22000620006 mentre il CIG per l’affidamento del servizio tecnico di 
redazione dello Studio di Fattibilità è 9654763279;

DI DARE MANDATO al RUP di provvedere ai successivi adempimenti di competenza;

DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa unanime, palese e separata votazione favorevole, 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000.

Delibera di G.C. N° 143 del 12/05/2023 (C.l. n. 159 del 11/05/2023)  - Pag 5 di 6



Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to CHIGA Salvatore

Segretario Generale
f.to Dott. Pierpaolo Tripaldi

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto Comunale, 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni naturali e consecutivi, 

sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 

n. 69).

Ugento, lì ____12/05/2023____ 

IL MESSO COMUNALE
f.to Dott. Pierpaolo Tripaldi

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva perchè:

[X]  Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134.4-D.Lgs. n. 267/2000)

[ ] Decorsi gg.10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267 )

Ugento,  li ____12/05/2023____ IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott. Pierpaolo Tripaldi

COPIA CONFORME

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Segretario Generale
(Dott. Pierpaolo Tripaldi)

Delibera di G.C. N° 143 del 12/05/2023 (C.l. n. 159 del 11/05/2023)  - Pag 6 di 6


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

